
        R O M A N I A           

JUDETUL DAMBOVITA    

   COMUNA DOICESTI   

                               

  H O T A R A R E 

pentru modificarea H.C.L. nr.53/02.12.2020 privind stabilirea si organizarea comisiilor de specialitate ale 

     Consiliului Local al Comunei Doicesti 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

 

 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare pentru modificarea H.C.L. nr.53/02.12.2020 privind stabilirea si organizarea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Comunei Doicesti; initiator primarul comunei; inregistrat la nr. 24/07.04.2021; 

Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator,  inregistrat la nr.2532/07.04.2021; 

- Raportul secretarului general al comunei, inregistrat la nr.2743/15.04.2021; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate  nr.1;           
- Incheierea Judecatoriei Targoviste nr.3982/21.10.2020 cu privire la validarea mandatelor a 11 consilieri locali alesi  in 

urma desfasurarii alegerilor locale din 27 septembrie 2020; 

- Ordinul Prefectului Judetului Dambovita nr.688/05.09.2020 prin care se constata ca la data de 13.11.2020 au fost 

indeplinite conditiile legale de constituire a Consiliului Local al comunei Doicesti; 

- Incheierea Judecatoriei Targoviste nr.4178/04.11.2020 cu privire la validarea 1 mandat de supleant pentru Consiliul 

Local al comunei Doicesti (Mohîrţă Dumitru-Daniel); 

- Incheierea Judecatoriei Targoviste nr.4322/17.11.2020 cu privire la validarea 1 mandat de supleant pentru Consiliul 

Local al comunei Doicesti (Oprescu Ortansa); 

- H.C.L. nr.2/29.01.2021 privind constatarea incetarii de drept a mandutului de consilier local in Consiliulu Local al 

comunei Doicesti domnului Dragnescu Bogdan-Gigi; 

- Incheierea Judecatoriei Targoviste nr.601/18.02.2021 cu privire la validarea 1 mandat de supleant pentru Consiliul 

Local al comunei Doicesti (Soare Ion-Mihai); 

- Depunerea juramantului de catre supleantul Soare Ion-Mihai, in cadrul sedintei ordinare a Consiliului Local al 

comunei Doicesti din data de 12.03.2021; 

- Prevederile art. 112 alin.(1), art.124 coroborat cu art.212 alin.(1)-(3) si alin.(5) din O.U. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.15 si art.16 din Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului Local al Comunei Doicesti 

(revizuit prin H.C.L. nr. 56/27.09.2019); 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. “a”  din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

 

         H O T A R A S T E: 
 

 
   Art.1.Alin.(1) al art.2 din H.C.L. nr.53/02.12.2020 privind stabilirea si organizarea comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Comunei Doicesti, modificata si completata prin H.C.L.nr.69/16.12.2020, se modifica si va 

avea urmatorul cuprins: 

         ‘’Art.2.(1) Componenta nominala a comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Doicesti, prin 

nominalizarile facute  de fiecare grup de consilieri, este urmatoarea (tinand cont ca 1 consilier poate face parte din 

cel putin 1 comisie si din cel mult 3 comisii dintre care una este comisia de baza): 

            Comisia de specialitate nr. 1-Programe si strategii de dezvoltare economico-sociala, Buget-finante si activitati 

economico-financiare, Administratie publica, Juridic si disciplina : 

           1.  SOARE FLORİAN  (PSD) 

2.  MOHÎRŢĂ DUMİTRU-DANİEL  (PSD) 

3.  DİACONESCU ELENA-CRİSTİNA  (PSD) 

4.   ISMAIL ALIN-MIRCEA  (PSD) 

5.   MİHAİ RĂDUCU-BOGDAN  (PSD) 

6.   İLİESCU GEORGİANA-NATALİA  (PSD) 
7.  BAN MARİAN  (PNL) 

8.  ŞTEFĂNESCU CONSTANTİN  (PNL) 

9.  OPREA STELİAN  (PNL) 

10.BĂNİCĂ FLOAREA  (PRO ROMANIA) 

11.OPRESCU ORTANSA  (PRO ROMANIA) 



 

Comisia de specialitate nr. 2-Amenajarea teritoriului si urbanism, Infrastructura, Servicii publice, Administrarea 

domeniului public si privat, Protectie civila si pompieri, Protectie sociala, Paza bunurilor, Ordine publica: 

           1. SOARE  ION-MIHAI  (PSD) 

2. İSMAİL ALİN-MİRCEA  (PSD) 

3. SOARE FLORİAN  (PSD) 

4. DİACONESCU ELENA-CRİSTİNA  (PSD) 

5. MOHÎRŢĂ DUMİTRU-DANİEL  (PSD) 
6. OPREA STELİAN  (PNL) 

7. BAN MARİAN  (PNL) 

8. GRİGORAŞCU VASİLE  (PRO ROMANIA) 

9. OPRESCU ORTANSA  (PRO ROMANIA) 

Comisia de specialitate nr. 3-Agricultura, Cultura si activitati social culturale, Culte, Activitati sportive si de 

agrement, Invatamant, Sanatate, Protectia mediului, Gospodarie comunala, Turism, Comert si protectia 

consumatorului : 

1. DİACONESCU ELENA-CRİSTİNA  (PSD) 

2. İLİESCU GEORGİANA-NATALİA  (PSD) 

3. MİHAİ RĂDUCU-BOGDAN  (PSD) 

4. SOARE ION-MIHAI  (PSD) 

5. İSMAİL ALİN-MİRCEA  (PSD) 
6. ŞTEFĂNESCU CONSTANTİN  (PNL) 

7. OPREA STELİAN  (PNL) 

8. GRİGORAŞCU VASİLE  (PRO ROMANIA) 

9. BĂNİCĂ FLOAREA  (PRO ROMANIA) 

Art.2.H.C.L. nr.53/02.12.2020 privind stabilirea si organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Doicesti se modifica corespunzator prezentei hotarari. 

     Art.3.(1)Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege,  prin grija secretarului general al comunei, Institutiei 

Prefectului-Judetul Dâmbovita, Primarului comunei Doicesti, Compartimentului Contabilitate, Patrimoniu, 

Compartiment Resurse umane, Relatii cu publicul  si se aduce la cunostintă publică. 

(2)Aducerea  la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii administratiei publice locale si pe pagina de 

internet, la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Ismail Luiza-Mariana consilier la Compartiment 

Resurse umane, Relatii cu publicul. 

(3)Totodata doamna Ismail Luiza-Mariana va comunica prezenta hotarare membrilor comisiilor de specialitate. 

 
 

                             PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                                  Elena-Cristina DİACONESCU            

 

 

                         Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                jr. Emilia-Miulica CHİŢU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 24 

DATA 22.04.2021 

 

http://www.primariadoicesti.ro/

